
Quadro 9: Matriz curricular do curso 
 MATRIZ CURRICULAR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 

IFRO – CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE 
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1º 

Teoria das Organizações TO 4 75 - 5 80 66,7 

Direito Empresarial e Tributário DET 4 75 - 5 80 66,7 

Educação Empreendedora EE 4 50 20 10 80 66,7 

Matemática Básica e Aplicada MBA 4 75 - 5 80 66,7 

Informática Aplicada IF 2 20 15 5 40 33,3 

Comunicação e Linguagem  CL 2 35 - 5 40 33,3 

SUBTOTAL 1 20 330 35 35 400 333,3 

 Projetos Integradores e Extensão  - - - 35 - - 

2º 

Gestão de Micro e Pequenas Empresas GMPE 2 30 5 5 40 33,3 

Metodologias da Pesquisa e Inovação Científico-Tecnológica MPICT 2 30 5 5 40 33,3 

Inglês Instrumental  II 2 20 15 5 40 33,3 

Matemática Financeira MF 4 75 - 5 80 66,7 

Ética nas Relações Comerciais  ERC 2 35 - 5 40 33,3 

Introdução a Contabilidade IC 4 60 15 5 80 66,7 

Economia e Mercado  EM 4 70 - 10 80 33,3 

SUBTOTAL 2 20 320 40 40 400 333,3 

 Projetos Integradores e Extensão - - - 40 - - 

3º 

Gestão Estratégica de Pessoas GEP 4 60 10 10 80 66,7 

Direito Comercial e do Consumidor  DCC 4 75 - 5 80 66,7 

Contabilidade Gerencial CG 2 30 5 5 40 66,7 

Comércio Internacional ICI 2 35 - 5 40 33,3 

Sistemas de Informações Comerciais e Comércio Eletrônico SICCE 2 30 5 5 40 33,3 

Gestão Estratégica da Produção e Logística GEPL 4 75 - 5 80 66,7 

Optativa I ELT - I 2 - - - 40 33,3 

SUBTOTAL 3 20 345 20 35 400 333,3 

 Projetos Integradores e Extensão - - - 35 - - 

4º 

Gestão Estratégica de Marketing e Vendas GEMV 4 75 - 5 80 66,7 

Análise de Custos e Formação de Preço ACFP 2 20 15 5 40 33,3 

Mídias Sociais e Relacionamento com o Mercado MSRM 2 20 15 5 40 33,3 

Inovação e Sustentabilidade Empresarial ISE 4 75 - 5 80 66,7 

Gestão da Qualidade GQ 2 35 - 5 40 33,3 

Optativa II ELT - II 2 - - 5 40 33,3 

Projeto Integrador PI - II 4 - - 80 80 66,7 

SUBTOTAL 4  20 265 30 110 400 333,3 

Total da Carga Horária das Disciplinas 80 1260 125 215 1600 1333,2 
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Atividades Complementares AC 5 - 200 - 200 200 

Pratica Profissional Supervisionada ES 5 - 100 - 100 100 

Trabalho de Conclusão de Curso TCC 10 - 100 - 100 200 

SUBTOTAL NS 100 - 400 - 400 400 

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO Hora/Aula Hora/Relógio 

Carga horária teórica 1260 

1333,3 Carga horária prática 125 

Carga horária de Extensão 215 

Trabalho de Conclusão de Curso 100 100 

Atividades Complementares 200 200 

Pratica Profissional Supervisionada  100 100 

TOTAL GERAL DA CARGA HORÁRIA DO CURSO 2000 1734 

 



 

LISTA DE PROFESSORES POR CURSO (com e-mail) 

 

Alan Jhone Carvalho de Araújo alan.araujo@ifro.edu.br 

Aloir Pedruzzi Junior aloir.pedruzzi@ifro.edu.br 

Aloísio José dos Reis Filho aloisio.reis@ifro.edu.br 

Ana Cláudia Dias Ribeiro ana.ribeiro@ifro.edu.br 

Anabela Aparecida Silva Barbosa anabela.barbosa@ifro.edu.br 

Anderson de Oliveira Seixas anderson.seixas@ifro.edu.br 

Andréia dos Santos Oliveira  andreia.oliveira@ifro.edu.br 

Angelina Maria de Oliveira Licório  angelina.licorio@ifro.edu.br 

Ariádne Joseane Felix Quintela ariadne.joseane@ifro.edu.br 

Artur Virgílio Simpson Martins artur.martins@ifro.edu.br 

Carlo Filipe Evangelista Raimundo carlo.raimundo@ifro.edu.br 

Danielli Vacari de Brum danielli.brum@ifro.edu.br 

Denise Ton Tiussi denise.tiussi@ifro.edu.br 

Diego Rodrigues de Almeida diego.almeida@ifro.edu.br 

Diego Augusto Doimo diego.doimo@ifro.edu.br 

Elisangela Lima de Carvalho Schuindt elisangela.carvalho@ifro.edu.br 

Emi Silva de Oliveira emi.oliveira@ifro.edu.br 

Esiomar Andrade Silva Filho esiomar.silva@ifro.edu.br 

Everton Luiz Candido Luiz  everton.luiz@ifro.edu.br 

Euliene da Silva Gonçalves euliene.goncalves@ifro.edu.br 

Fernanda Amaral Figueiredo fernanda.amaral@ifro.edu.br 

George Fabrício Santos Rodrigues  george.rodrigues@ifro.edu.br 

Higor Cordeiro de Souza higor.souza@ifro.edu.br 

João Batista Teixeira de Aguiar  joao.batista@ifro.edu.br 

Jonimar Silva Souza jonimar.souza@ifro.edu.br 

Jorge Washington De Amorim Junior jorge.amorim@ifro.edu.br 

Juliana Braz da Costa juliana.costa@ifro.edu.br 

Lady Day Pereira de Souza  lady.souza@ifro.edu.br 

Letícia Carvalho Pivetta Fendt leticia.carvalho@ifro.edu.br 

Maray Rodrigues maray.rodrigues@ifro.edu.br 

Mariela Mizota Tamada mariela.tamada@ifro.edu.br 



Miguel Fabrício Zamberlan miguel.zamberlan@ifro.edu.br 

Rafael Nink de Carvalho rafael.nink@ifro.edu.br 

Ronilson de Oliveira  ronilson.oliveira@ifro.edu.br 

Samuel Santos  samuel.santos@ifro.edu.br 

Saulo Souza de Macedo saulo.macedo@ifro.edu.br 

Silmar Antonio Buchner de Oliveira silmar.oliveira@ifro.edu.br 

Taianni Rocha de Santana Fernandes taianni.fernandes@ifro.edu.br 

Tiago Lopes de Aguiar tiago.aguiar@ifro.edu.br 

Valdeson Amaro Lima  valdeson.lima@ifro.edu.br 

Willis José Rodrigues  willis.rodrigues@ifro.edu.br 

 


